1

Дело № 5-64-30/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

22 января 2020 года

        Мировым судьей судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Дубса Е.Ю., паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации,  работающего представителем ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, тел. телефон,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № РК-282851/40, Дубс Е.Ю., дата, в время, по адресу: адрес, в комнате жилого дома, в легкодоступных местах, хранил принадлежащее ему оружие – карабин «Mauser» калибр .308Win, телефон и охотничьи патроны различного калибра к разному огнестрельному оружию,  не соблюдая  Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 814, чем совершили правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Дубс Е.Ю., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, просил сильно не наказывать, обещал в дальнейшем не нарушать, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела Дубс Е.Ю. не заявлено.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дубса Е.Ю. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Дубсом Е.Ю., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об  административном правонарушении № РК-282851/40 от дата;

-письмом ГСУ СК России по адрес и адрес от дата № 201-08-2019/25625;

- рапортом от дата;

- протоколом обыска (выемки) от дата, фототаблицей к нему;

- заключением эксперта № 5/556 от дата;

- письмом Отделения ЛРР (по адрес, Нижнегорский и Белогорский)  ГУ ФСВНГ по адрес и адрес от дата № 4678/395.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции РФ органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Преамбулой Федерального закона от дата № 150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.

Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона № 150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.

Согласно части 1 статье 22 указанного Закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

В силу приведенных выше положений статьи 22 данного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес", хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 Правил установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Приказом МВД России от дата № 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 814 утверждена Инструкция по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес (далее - Инструкция).

Пунктом 162 Инструкции предусмотрено, что граждане Российской Федерации должны хранить принадлежащее им оружие и патроны по месту жительства в запираемых на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом с соблюдением условий, обеспечивающих сохранность оружия и патронов, безопасность их хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц.

Частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Как установлено в судебном заседании дата, при проведении обыска по адресу: адрес, в время, было установлено, что Дубс Е.Ю. в комнате жилого дома, вне сейфа, хранил принадлежащее ему оружие – карабин «Mauser» калибр .308Win, телефон и охотничьи патроны различного калибра, чем нарушил Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес".

Согласно выводов заключения эксперта № 5/556 от дата, изъятые дата при осмотре жилого дома оружие и патроны, являются: одноствольным, длинноствольным, нарезным, казнозарядным огнестрельным оружием - карабином модели «MAUSER», калибра .308, Win телефон, изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы; частью огнестрельного оружия - сменным барабанным магазином 7,62мм ручного пулемета Калашникова (РПК, РПКС), изготовленным промышленным способом; предмет № 3 - частью огнестрельного оружия — сменным магазином к 7,62мм автоматам Калашникова (АК-47, АКМ, АКМС), изготовленным промышленным способом; частью огнестрельного оружия — сменным магазином к 7,62мм автоматам Калашникова (АК-47, АКМ, АКМС), изготовленным промышленным способом; частью огнестрельного оружия — сменным магазином 7,62мм ручного пулемета Калашникова (РПК, РПКС), изготовленным промышленным способом; частью оружия – сменным магазином к пистолету конструкции Макарова «ПМ», калибра 9мм (либо оружия, изготовленного на базе пистолета конструкции Макарова «ПМ»), изготовленным промышленным способом; 25 шт. патронов - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию - охотничьими патронами калибра .308 (7.62x51), изготовленными промышленным способом; 50 шт. патронов - боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию - патронами к гладкоствольным, охотничьим ружьям 20 калибра, изготовленными промышленным способом; 12 шт. патронов - боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, изготовленными промышленным способом; 1 патрон – боеприпасом к гладкоствольному огнестрельному оружию – патроном к гладкоствольным охотничьим ружьям 20 калибра снаряженным самодельным способом.

При этом согласно информации Отделения ЛРР (по адрес, Нижнегорский и Белогорский)  ГУ ФСВНГ по адрес и адрес от дата № 4678/395, Дубс Е.Ю. по состоянию на дата является владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия: ..., разрешение на хранение и ношение ... выдано дата ОМВД России по адрес; - ..., разрешение выдано дата ОМВД России по адрес; - ..., разрешение выдано дата OЛPP (по адрес, Нижнегорский и Белогорский) ГУ Росгвардии по адрес и адрес; охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом: - ..., № ..., разрешение выдано дата OЛPP (по адрес, Нижнегорский и Белогорский) Управления Росгвардии по адрес; - ..., разрешение выдано дата ОЛРР (по адрес, Нижнегорский и Белогорский) ГУ Росгвардии по адрес и адрес.

Дав правовую оценку в совокупности доказательствам виновности Дубса Е.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 КоАП РФ и не противоречащими закону, и приходит к выводу о доказанности совершения Дубсом Е.Ю. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.

Действия Дубса Е.Ю. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ - нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, мировой судья, учитывает общие правила назначения административного наказания, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, поэтому назначение наказания в виде штрафа, мировой судья считает достаточным, в пределах санкции ст. 20.8 КоАП РФ.

Разрешая судьбу изъятого в ходе составления протокола об административном правонарушении оружия и патронов судья приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

В п. 23.2 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.

Согласно материалам дела обнаруженное у Дубса Е.Ю. дата оружие и патроны были изъяты и переданы на хранение в ОМВД по адрес.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Санкция ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ не предусматривает такого вида наказания, как конфискация оружия.

Материалы дела свидетельствуют о том, что изъятое у Дубса Е.Ю. оружие Mauser, калибр .308, Win телефон, принадлежит ему на праве собственности, у него имеется соответствующее разрешение на хранение и ношение указанного оружия. При таких обстоятельствах изъятое оружие подлежит возврату законному владельцу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, статьями 29.9 - 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дубса Е.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Оружие карабин модели «Mauser», калибр .308, Win телефон, полимерный пакет черного цвета с упакованными в него 120 гильзами и магазином (квитанция № 146 от дата) - вернуть по принадлежности Дубсу Е.Ю.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес л/с 04752203230), р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон,  ОКТМО: телефон, КБК 82811601203010008140, УИН 0.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                                 А.И. Гноевой